
 

 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 

DLA GMINY MIROSŁAWIEC 

NA LATA 2019-2021 

Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2022-2025 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

2 

 

1. WSTĘP ........................................................................................................................................................................... 5 

1.1. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA ....................................................................................................................................... 5 
1.2. OPIS PRZYJĘTEJ METODYKI .......................................................................................................................................... 5 
[...]
Gminne Programy Ochrony Środowiska tworzone są w celu realizacji polityki ochrony 

środowiska na szczeblu gminnym. 

 

2. Charakterystyka gminy 

2.1. Obszar, położenie, granice i podział administracyjny 

 
Opisywana gmina Mirosławiec to gmina miejsko-wiejska położona we wschodniej części 

województwa zachodniopomorskiego, w powiecie wałeckim. Siedzibą gminy jest miasto 

Mirosławiec. 

Gmina administracyjnie graniczy od wschodu z gminą wiejską Wałcz, od południa z 

gminą Tuczno z powiatu wałeckiego, od zachodu z gminą Kalisz Pomorski i od północy z gminą 

Wierzchowo, które wchodzą w skład sąsiedniego powiatu drawskiego. Od siedziby 

województwa zachodniopomorskiego w Szczecinie dzieli ją odległość 110 km, zaś od siedziby 

powiatu wałeckiego w Wałczu 28 km, od Warszawy 384 km. Siedziba władz samorządu 

gminnego mieści się w Mirosławcu, położonym w centralnej części gminy skupiającym wokół 

sołectwa, których na terenie gminy jest 12. Są to sołectwa: Bronikowo, Jabłonowo, 

Jabłonkowo, Jadwiżyn, Hanki, Łowicz Wałecki, Kalinówka, Mirosławiec Górny, Piecnik, 

Próchnowo, Orle, Toporzyk. W gminie Mirosławiec jest 21 miejscowości. Powierzchnia Gminy 

wynosi 203 km2. 

 

Rysunek 1. Położenie gminy Mirosławiec 

                                                   
1 Z uwzględnieniem zapisów ustaw zmieniających, w tym Ustawy z dnia 10 lutego 2017 r. o zmianie ustawy – Prawo 

ochrony środowiska oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2017 r., poz. 519).   



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

7 

 

Źródło: Google Maps 

 

 

Rysunek 2. Położenie gminy Mirosławiec w powiecie wałeckim 

 
Źródło: http://www.osp.org.pl 

 

2.2. Budowa geologiczna, ukształtowanie i rzeźba terenu 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

8 

 
Gmina Mirosławiec charakteryzuje się zróżnicowanym ukształtowaniem powierzchni 

ziemi, co jest typowe dla terenów młodoglacjalnych. Występują tu następujące 

geomorfologiczne formy polodowcowe: pagórki moren czołowych, morena denna falista i 

płaska, wały ozowe, pagórki kemowe, równiny sandrowe, rynny polodowcowe wypełnione 

jeziorami lub osadami organicznymi, zagłębienia (baseny) wytopiskowe, w których 

przegłębieniach są jeziora lub osady organiczne oraz doliny rzeczne. 

W sąsiedztwie gminy, na północ od jej granic teren wznosi się na wysokość ponad 200 m 

n.p.m. (kulminacja Racze Góry w gminie Wierzchowo). Od tego miejsca teren ogólnie obniża 

się na południe z nieznacznym odchyleniem w kierunku południowo-zachodnim. 

Zróżnicowanie to należy ocenić jako znaczące, a teren gminy pod względem ukształtowania 

powierzchni jako silnie pofalowany. Większość obszaru gminy Mirosławiec położona jest na 

wysokości 110-140 m n.p.m, różnice wysokości pomiędzy skrajnymi punktami dochodzą 

niemal do 100 m. Najbardziej zróżnicowana jest część północno-zachodnia, gdzie obok 

wysokich pagórków moreny czołowej o rzędnych 170-189,8 m n.p.m. są głęboko wcięte rynny, 

których dna znajdują się na rzędnych 110-120 m n.p.m. Istniejąca i wyraźnie wyróżniająca się 

na linii postoju lądolodu (od miejscowości Laski Wałeckie przez Toporzyk, Orle do Kalisza 

Pomorskiego) strefa pagórków stanowi fragment moreny czołowej. Na ich przedpolu są 

niewielkie pola sandrowe, których powierzchnia obniża się od 140 m n.p.m. na północy do 120 

m n.p.m. na południu. W południowo-wschodniej część gminy zlokalizowana jest morena 

denna falista wznosząca się na wysokość 125-140 m n.p.m., z głęboko wciętymi rynnami 

jeziornymi m.in. jeziora Wielki Bytyń. W środkowej części gminy w rejonie Mirosławca, 

południowej i południowo-zachodniej części gminy zajmują się płaskie obniżenia leżące na 

wysokości 110-115 m n.p.m., będące basenami źródliskowymi rzeki Korytnicy. Z kolei w 

obniżeniu położonym na południe od miejscowości Hanki, obejmującym okolicę Jadwiżyna i 

Setnicy bierze początek rzeka Płociczna. Natomiast w obniżeniu w rejonie miejscowości Łowicz 

Wałecki bierze swój początek rzeka Stawica (Kamionka), lewy dopływ Korytnicy. Obniżenia te 

oddzielone są od sąsiadujących z nią sandrów i moreny dennej krawędziami o wysokości od 

kilku do kilkunastu metrów. 

 

2.3. Warunki klimatyczne 

 
Obszar gminy Mirosławiec leży w strefie klimatu umiarkowanego, przejściowego 

znajdującego się zarówno pod wpływami wilgotnych i z reguły łagodniejszych mas powietrza 

znad Atlantyku, oraz suchszych, ale o większych amplitudach temperatur mas powietrza 

kontynentalnego znad Eurazji. 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

9 

Cały powiat wałecki znajduje się w środkowopomorskim (VII) regionie klimatycznym. 

Natomiast obszar gminy Mirosławiec leży na pograniczu pomorskiej i nadnoteckiej dzielnicy 

rolniczo-klimatycznej, co oznacza że znajduje się na przejściu pomiędzy strefą chłodniejszego i 

wilgotniejszego klimatu, charakterystycznego dla dzielnicy pomorskiej, a strefą suchego i 

cieplejszego klimatu, jakim cechuje się dzielnica środkowa- nadnotecka. 

Klimat Gminy kształtowany jest przez takie czynniki jak: rzeźba terenu (w tym ekspozycja 

i nachylenie zboczy), szata roślinna, rodzaj podłoża oraz stosunki wodne. Obszary kompleksów 

leśnych lub ich bezpośredniego sąsiedztwa cechują mniejsze prędkości wiatrów, zmniejszona 

insolacja powierzchni gruntu (szczególnie w lecie), mniejsze amplitudy temperatur, wydłużony 

czas zalegania pokrywy śnieżnej i zwiększona wilgotność powietrza. Dodatkowo w miejscach 

dolin i obniżeń o płytko zalegającej wodzie gruntowej mogą zalegać mgły, a temperatura 

powietrza może być odmienna od terenów wysoczyzn. 

 

2.4. Demografia 

 
Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego na konice roku 2016  Gmina 

Mirosławiec liczy 5 524 mieszkańców, z czego 51,2% stanowią kobiety, a 48,8% mężczyźni. W 

latach 2002-2016 liczba mieszkańców zmalała o 11,2%. Średni wiek mieszkańców wynosi 38,6 

lat i jest mniejszy od średniego wieku mieszkańców województwa zachodniopomorskiego oraz 

mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej Polski. 

 

Mieszkańcy gminy Mirosławiec zawarli w 2016 roku 37 małżeństw, co odpowiada 6,7 

małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie więcej od wartości dla województwa 

zachodniopomorskiego oraz znacznie więcej od wartości dla Polski. W tym samym okresie 

odnotowano 1,5 rozwodów przypadających na 1000 mieszkańców. 28,0% mieszkańców gminy 

Mirosławiec jest stanu wolnego, 54,5% żyje w małżeństwie, 5,7% mieszkańców jest po 

rozwodzie, a 9,1% to wdowy/wdowcy. 

 

 W 2016 roku urodziło się 44 dzieci, w tym 54,5% dziewczynek i 45,5% chłopców. W 2013 roku 

49,2% zgonów w gminie Mirosławiec spowodowanych było chorobami układu krążenia, 

przyczyną 26,4% zgonów w gminie Mirosławiec były nowotwory, a 5,2% zgonów 

spowodowanych było chorobami układu oddechowego. Na 1000 ludności gminy Mirosławiec 

przypada 8 zgonów. Jest to znacznie mniej od wartości średniej dla województwa 

zachodniopomorskiego oraz znacznie mniej od wartości średniej dla kraju. 

 

 

 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

10 

 

2.5. Infrastruktura inżynieryjno-techniczna 

 

2.5.1. Sieć wodociągowa 

 
Według danych GUS na rok 2016 długość sieci wodociągowej na terenie gminy 

Mirosławiec wynosi 36,1 km. Liczba przyłączy wodociągowych na terenie gminy to 599 (5093 

osób korzystających).  Oznacza to, iż blisko 92,2 % mieszkańców ma dostęp do sieci 

wodociągowej. W mieście 99,2 % ludności korzysta z wodociągów komunalnych. 

Za gospodarkę wodną i ściekową gminy odpowiada Zakład Energetyki Cieplnej, 

Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. w Mirosławcu. Wodociąg miejski w Mirosławcu czerpie z 

ujęcia wody przy ul. Ogrodowej. Znajdują się tam 3 studnie głębinowe umożliwiające pobór 

wody z poziomu czwartorzędowego. Zasoby wód podziemnych zatwierdzono w kategorii „B” 

na 90 m3/h. Zamontowano tu jedynie chlorator, oraz aerator do usuwania ponadnormatywnej 

zawartości związków Fe i Mn.  Wodociągi dysponują rurociągami o średnicy 90 - 200 mm. 

Natomiast nagromadzony zapas wody jest przenoszony do 4 zbiorników wyrównawczych o 

objętości 50 m3. 

 

Należy położyć szczególny nacisk na kontrolę właściwego opróżniania zbiorników   

bezodpływowych oraz prawidłowej eksploatacji przydomowych oczyszczalni ścieków. 

Istniejące zasoby wód podziemnych o dobrej jakości umożliwiają wykorzystanie jej do 

celów zaopatrzenia ludności. Wydajność istniejących ujęć wody jest wystarczająca dla 

zaspokojenia potrzeb gminy. Zatwierdzone zasoby eksploatacyjne wód podziemnych oraz 

możliwość jej ujmowania nie stanowią bariery rozwojowej gminy.  

 

Tabela 1. Zużycie wody w gminie Mirosławiec 

Zużycie wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w ciągu 

roku 

Jedn. 

miary 

2016 

Ogółem dam3 368,2 

ogółem w hm3 hm3 0,4 

eksploatacja sieci wodociągowej dam3 164,2 

eksploatacja sieci wodociągowej - gospodarstwa domowe dam3 100,3 

zużycie wody na 1 mieszkańca m3 66,9 
Źródło: GUS 

 

 

 

 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

11 

2.5.2. Sieć kanalizacyjna 

 
Długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Mirosławiec wynosi 12,5  km, przy 

czym korzysta z niej 3965 osób, co oznacza, że 71,8 % ludności ma dostęp do kanalizacji. 

Ścieki bytowo-gospodarcze z miasta są odprowadzane kolektorem, a następnie 

dopływają do mechaniczno- biologicznej oczyszczalni. Oczyszczalnia ścieków odbiera również 

ścieki mz Mirosławca Górnego. Oczyszczalnia ścieków na terenie Mirosławca zrealizowana 

została w latach 1988 - 1993. Jej rozruch nastąpił we wrześniu 1992, do ostatecznej 

eksploatacji zaś została przekazana 30.06.1993. W roku 2011 rozpoczęto jej modernizację, 

zakończenie inwestycji luty 2012.    Dotychczasowa oczyszczalnia posiada pozwolenie 

wodnoprawne na odprowadzanie ścieków oczyszczonych do  odbiornika ważne do 30 

listopada 2021 roku przy następujących dopuszczalnych stężeniach  zanieczyszczeń w 

oczyszczonych ściekach: BZT5   - do 25 mg O2/l, ChZt- do 125 mg O2/l, Zawiesina ogólna

 do 35 mg/l.  

  Oczyszczalnia ta jest oczyszczalnią mechaniczno - biologiczną o przepustowości 

rzeczywistej 1500 m3/d. Obciążenie ww. oczyszczalni wynosi 450 m3/dobę, z czego około 20 % 

stanowią ścieki dowożone. Biorąc pod uwagę, że oczyszczalnia ścieków przyjmuje ścieki od 

80% mieszkańców Mirosławca, przy swojej zdolności oczyszczania może przyjąć z terenu gminy 

250 m3/dobę.   Funkcje odbiornika ścieków oczyszczonych pełni rzeka Korytnica (przez 

trzcinowisko i odcinek rowu melioracyjnego). Łącznie powierzchnia rozbudowanego obiektu 

wykonana zostanie na terenie 0,86 ha (w granicach ogrodzenia, w tym 0,49 ha obecnego 

terenu plus 0,37 ha). Po zakończeniu rozbudowy oczyszczalni, proces oczyszczania ścieków 

odbywać się będzie następującym układzie technologicznym: 

 

• przepompownia ścieków; 

• krata mechaniczna; 

• piaskownik wirowy; 

• komora rozdziału ścieków; 

• reaktory biologiczne; 

• osadniki wtórne; 

• komora pomiaru ilości obiektów; 

• budynek dmuchaw; 

• przepompownia osadu i części pływających; 

• komory tlenowej stabilizacji osadu; 

• staw doczyszczający; 

• trzcinowisko. 

 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

12 

W celu przystosowania urządzeń instalacji zaplanowano: 

 

• wyposażenie wszystkich komór w nowe ruszty służące do napowietrzania 

wgłębnego drobnopęcherzykowego

• remont pomostu nad komorami w ciągu CT1; 

• wyposażenie w nowe barierki pomostu nad komorami w ciągu CT2; 

• wymiana kratek na schodach wejściowych do komory CT2. 

 

 

2.5.3. Sieć gazowa 

 
Sieć gazowa docierała w 2016 roku do 50,8 % mieszkańców gminy. Pozostała część 

ludności ma jedynie możliwość korzystania z gazu butlowego propan-butan poprzez punkty 

dystrybucji zlokalizowane na terenie gminy. Planowane jest założenie przez Polską Spółkę 

Gazownictwa  gazociągu gazu wysokociśnieniowego na terenie całej gminy. 

 

2.5.4. Sieć elektroenergetyczna 

 
Wszyscy mieszkańcy gminy Mirosławiec mają możliwość korzystania z doprowadzonej 

do domów sieci elektrycznej. Sprzedażą energii elektrycznej na terenie gminy zajmuje się Enea 

S.A.  

 

2.5.5. Sieć drogowa 
 

Przez teren gminy Mirosławiec przebiegają ważne trasy komunikacyjne:  

• droga krajowa nr 10, łącząca granicę państwową z Niemcami w Lubieszynie z 

Mazowszem; przebiega przez województwa: zachodniopomorskie, wielkopolskie, 

kujawsko-pomorskie i mazowieckie;  

• droga wojewódzka nr 177 (Czaplinek-Wieleń), łącząca powiaty: drawski, wałecki i 

czarnkowsko-trzcianecki. 

 

Mirosławiec ma połączenia autobusowe  z pobliskimi miejscowościami, jak również z 

ośrodkami które leżą poza jej terenem.  

Przez Mirosławiec przebiega linia kolejowa Choszczno–Kalisz Pomorski–Złocieniec, 

która obecnie jest nieczynna. Najbliższa czynna linia kolejowa znajduje się w gminie Kalisz 

Pomorski, łączy ona Szczecin Główny i Piłę.  

Długość dróg ogółem w gminie Mirosławiec wynosi 141,371 km, w tym:  



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

13 

• drogi gminne 70 km,  

• drogi powiatowe 32,2 km,  

• drogi wojewódzkie 15,5 km,  

• drogi krajowe 23,671 km.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdjęcie 1. Droga krajowa nr 10 

 
źródło: GoogleMaps.com 

 

Zdjęcie 2. Droga wojewódzka nr 177 



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

14 

 
źródło: GoogleMaps.com 

3. Założenia programu 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Mirosławiec na lata 2018-2021 zgodny jest  

z dokumentami wyższego szczebla, tj. dokumentami krajowymi, wojewódzkimi, powiatowymi. 

Uwarunkowania wspólnotowe  

Program Ochrony Środowiska powinien być tworzony w oparciu o politykę ochrony 

środowiska Unii Europejskiej oraz politykę ekologiczną państwa. Najważniejsze przepisy 

międzynarodowe dotyczące tego zagadnienia zostały już ujęte w polskim prawie, pod postacią 

ustaw i rozporządzeń, regulujących prawne aspekty ochrony środowiska.  

Podstawę Wspólnotowej Polityki Ochrony Środowiska stanowi VII Program Działań na 

Rzecz Ochrony Środowiska (7th European Action Plan, w skrócie EAP). Wskazuje on na 

konieczność zastosowania strategicznego podejścia do problemów środowiskowych. Takie 

podejście powinno wykorzystywać różne środki oraz instrumenty, aby regulować działania 

podejmowane przez przedsiębiorców, konsumentów, polityków i obywateli.  

Plan wyznacza pięć priorytetowych kierunków działań strategicznych:  

• poprawę wdrażania istniejącego prawodawstwa,  

• uwzględnianie zagadnień dotyczących środowiska w innych politykach,  

• współpracę z rynkami,  

• angażowanie obywateli i zmienianie ich zachowania,  



„Program Ochrony Środowiska dla gminy Mirosławiec na lata 2019-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” 

 

 

15 

• uwzględnianie zagadnień dotyczących środowiska w decyzjach w zakresie planowania i 

zagospodarowania przestrzennego.  

 

Zgodność celów, zawartych w VI Europejskim Programie Działań na Rzecz Ochrony Środowiska, 

została osiągnięta poprzez ich szczegółową analizę oraz dopasowanie do lokalnych potrzeb 

Gminy. 

 

3.1.1. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia 

Fala Nowoczesności 
1. Cel 7: „Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego oraz ochrona i poprawa stanu 

środowiska”:  

a) Kierunek interwencji – Modernizacja infrastruktury i bezpieczeństwo energetyczne,  

b) Kierunek interwencji – Modernizacja sieci elektroenergetycznych  

i ciepłowniczych,  

c) Kierunek interwencji – Realizacja programu inteligentnych sieci  

w elektroenergetyce,  

d) Kierunek interwencji – Wzmocnienie roli odbiorców finalnych w zarządzaniu zużyciem 

energii,  